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Teadusnõustamistalitus

Talituse põhiülesandeks on pakkuda kõrgeta-

semelisi ja sõltumatuid teadusandmeid ja 

tõendeid, mille alusel EL saaks võtta vastu 

rahvatervise alaseid otsuseid nakkushai-

guste valdkonnas.

Sellest eesmärgist lähtuvalt esitab tali-

tus kõigiti teaduslikult tõestatud ning 

sõltumatuid hinnanguid. Selleks ka-

sutab ta oma ekspertide teadmisi, 

kogub liikmesriikidest eksperttead-

misi, konsulteerib ECDC nõukojaga, 

moodustab spetsiaalseid sõltuma-

tuid ajutisi teaduskomisjone ning 

delegeerib vajadusel spetsiifilisi 

ülesandeid muudele spetsialis- 

tidele.

Praegu teoksil olevad tööd on 

järgmised:

• juhendite koostamine liikmesrii-

kidele mitmesuguste konkreetsete 

rahvaterviseprobleemide puhuks;

• vastamine ELi institutsioonidelt 

või liikmesriikidelt laekunud tea-

duslikele või riskihinnangulistele 

küsimustele;

• ajutiste teaduspaneelide moodusta- 

mine;

• ECDC ja riikide laborite vahelise 

koostöö kindlustamine;

• sisemise struktuuri ja võimekuse 

ülesehitamine;

• teadmushalduse teostamine kogu kesku-

se jaoks.

Talitus koosneb epidemioloogia, rahvatervise, nak-

kushaiguste, mikrobioloogia ja meditsiiniteadmuse 

halduse valdkonna kõrgekvalifikatsiooniliste spet-

sialistide meeskonnast, kes töötavad talituse juha-

taja juhtimisel, kes täidab ühtlasi ECDC peateaduri 

kohuseid. Lisaks vertikaalsuunaliselt üles ehitatud 

tegevusele osaleb teadusnõustamistalitus ka mit-

mes projektis, mis haaravad osaliselt kõiki keskuse 

talitusi ja milles teadusnõustamistalitus on juhtük-

suse roolis. Hetkel käimasolevad projektid on all- 

järgnevad:

• gripp ja linnugripp;

• HIV/AIDS;

• resistentsus antimikroobsete ravimite suhtes;

• vaktsiinid ja immuniseerimine.

Infektsioonibioloogia ja nakkushaiguste kliinilise 

meditsiini teadusvaldkonnas on Euroopas olemas 

suurepärane pikaajaline traditsioon. Lisaväärtust 

luuakse koostööst Euroopa juhtivate teadlastega ja 

vastavatest võrgustiksidemetest, koondades kokku 

ressursid käsitlemaks geograafilisi piire ületavaid 

rahvaterviseprobleeme. Veelgi enam, keskuse 

praeguse tegevuse eesmärgiks on luua tihedamad 

sidemed bioteadlaste ja poliitikute vahel ning kii-

rendada laboriseinte vahel tehtud avastuste äraka-

sutamist vastava valdkonna jooksvate rahvatervi-

seprobleemide lahendamisel.

ECDC talitused. Andmed ja ülesanded
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Seire- ja teavitustalitus

Keskuse üks peaülesandeid on terviklikustada ja 

arendada üleeuroopalist nakkushaiguste seiret. 

Seire- ja teavitustalituse strateegiliseks ees-

märgiks on ehitada üles üleeuroopaline seire-

süsteem, mis pakuks kvaliteetset, võrreldavat 

ja lihtsalt ligipääsetavat teavet kõigi ELi ta-

sandil huvi pakkuvate nakkushaiguste koh-

ta. Vahepeal kindlustab talitus Euroopa ta-

sandi koostööd juba toimivate seire- 

süsteemide, näiteks ELi mitmesuguste 

eriseirevõrgustike kaudu, lõimides nende 

olulised osad ECDC süsteemi.

Sellise seirele koordineeritud lähenemise 

lisandväärtuseks pole mitte üksnes võr-

kude toimimisreeglite standardiseerimi-

ne, vaid võimalikkuse piires ka andme-

kogude ja -saaduste standardiseerimine. 

Samuti võimaldab see rahvaterviseasu-

tustel käsitleda nakkushaigusseiret sü-

nergilisel viisil, hõlmates kõiki haigusi, 

kuid vältides töö dubleerimist. Tähtsu-

setu pole ka tõsiasi, et see võimaldab 

Euroopal käsitleda prioriteetseid haigusi 

sidusalt nii seire- kui uurimistegevuse 

kaudu.

Olulisi komponente, mis määravad selle 

töö suuna ja arendavad edasi nakkushai-

gusi käsitlevate ELi infosaaduste sisu, on 

mitu:

• olemasolevate võrgustike hindamine, mille 

lahutamatuks osaks saab kaetud haiguste 

seire eesmärkide ülevaatamine;

• IT infrastruktuuri funktsionaalsete spetsifi-

katsioonide määratlemine;

• ELi seirele kuuluvate juhtumite praeguste mää-

ratluste ülevaatamine ja uuendamine;

• laboritoe seiresse integreerimine;

• prioriteetide määratlemine koostöös huvitatud 

osapooltega.

Esimesed kolm mahukamat osa ECDC päevakorras 

tulevaseks haigusseireks Euroopa tasandil on juba 

määratletud:

• kõigi 46 ELi tasandil praegu teatamiskohustusli-

ke haiguste rutiinne seire koos põhiandmete 

esitamisega;

• prioriteetsete haiguste tõhustatud seire käsitle-

maks prioriteetseid probleeme intensiivsemalt ja 

koordineeritumalt. Otsus selle kohta, kas tõhusta-

tud seiret teostatakse ECDC või vastava liikmesriigi 

rahvaterviseinstituudi baasil, võetakse vastu igal 

konkreetsel juhul eraldi. Sõltumata asukohast in-

tegreeritakse see igal juhul terviklikult ECDC seire- 

strateegiasse;

• uuringud või teostatavusprojektid hindamaks 

uusi seirelähenemisi, uusi laboratoorseid meeto-

deid või tärkavate nakkuste pilootseiret. Selliseid 

uuringuid või projekte võidakse samuti kaaluda 

seoses uute prioriteetsete haiguste või probleemi-

dega, mida pole seni piisavalt käsitletud. Nende 

läbiviijaks oleksid tavaliselt liikmesriikide rahva-

terviseinstituudid, kusjuures ECDC sätestaks võrd-

lustingimused ning tagaks koordineerimise ja ra- 

hastamise.
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Valmisoleku- ja reageerimistalitus

Nakkushaigused kujutavad endast kasvavat 

ohtu Euroopa kodanike tervisele, sest kau-

banduse ja reisimise mahu järjekindel suu-

renemine annab tärkavatele haigustele ja 

paljudele vanadele nakkustele võimaluse 

pääseda meie maailmajakku. 2003. aas-

ta SARSi puhang näitas vägagi piltli-

kult, kui kiiresti uue viiruse levik võib 

saavutada kaasajal rahvusvahelise 

ulatuse. See oligi üks põhjustest, 

miks EL otsustas asutada ECDC: ai-

tamaks tugevdada Euroopa kaitse-

võimet tulevaste haiguspuhangute 

vastu.

ECDC valmisoleku- ja reageerimis-

talitus teostab tärkavate riskide 

monitooringut Euroopas ja rahvus- 

vaheliselt ning toetab ELi liikmes-

riike nende hindamisel ja uurimi-

sel ning neile reageerimisel. 

Talitus toetub kaasaegsete info-

tehnoloogiavahendite tervikkogu-

mile, et tuvastada võimalikud 

ohud, pöörates erilist tähelepanu 

juhtumitele, mis ähvardavad roh-

kem kui ühte ELi liikmesriiki. Sellis-

te ohtude hindamine viiakse läbi 

ühiselt koos ELi liikmesriikide spet- 

sialistidega.

Talitus pakub vajadusel abi ka ELi liik-

mesriikidele. Ta võib mobiliseerida pu-

hanguabirühmi, mis aitavad riiklikel amet-

kondadel hinnata ELi-siseseid ohtusid ja 

reageerida neile, ning lähetada spetsialiste 

rahvusvahelistesse meeskondadesse.

Talitus alustas ohtude jälgimis- ja hindamistööd 

2005. aasta maist, kui keskus lülitati ELi varajase 

hoiatamise ja reageerimise süsteemi (EWRS). Sest-

saadik on ECDC töötajad abistanud Euroopa Komisjoni 

EWRS sõnumite jälgimisel seitse päeva nädalas, 24 tundi 

päevas. Kui linnugripp lähenes 2005. aastal Euroo-

pale, oli ECDC hõivatud Euroopa valmisoleku tu-

gevdamisega võitlemaks linnugripi ja gripipandee-

miaga. ECDC on lähetanud eksperte abiks nii 

Euroopa regiooni kui ka kaugemate piirkondade si-

seriiklikele ametkondadele inimese H5N1-st naka-

tumise juhtude uurimisel ja neile reageerimisel. Po-

liitiline mure seoses linnugripiga on tõstnud 

poliitilise tähelepanu keskpunkti laiema küsimuse 

valmisolekust inimgripi pandeemiaks. Koostöös 

Euroopa Komisjoni ja Maailma Terviseorganisat-

siooniga on ECDC lähetanud töörühmi mitmetesse 

Euroopa maadesse aitamaks neil läbi vaadata nen-

de siseriiklikud valmisolekukavad. Samuti on kes-

kus aidanud korraldada pandeemiaks valmisolekut 

käsitlevat ELi – Maailma Terviseorganisatsiooni õpi- 

kodade sarja.

Talitus pöörab suurt tähelepanu ELi liikmesriikide 

puhangute uurimise ja neile reageerimise suutlik-

kuse tõstmisele, korraldades koolitusi epidemio-

loogidele. Talitus koordineerib Euroopa sekkumis-

epidemioloogia koolitusprogrammi (EPIET), mille 

raames on viimase 10 aasta jooksul pakutud kahe-

aastast koolitust kokku rohkem kui 130 Euroopa 

epidemioloogile. Praegu valmistatakse ette lühe-

maid kursusi, et tugevdada seda võimekust ELi liik-

mesriikides veelgi.
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Direktori kantselei Haldusteenindustalitus

Haldusteenindustalitus hõlbustab ECDC põhitege-

vust, kindlustades keskuse inim- ja rahaliste res-

sursside korrektse halduse ning ELi personalivär-

bamise ja finantskontrolli määrustest kinni- 

pidamise. Talitus pakub keskusele infotehno- 

loogilist (IT) ja muud logistilist tuge ning vastutab 

ECDC publikatsioonide programmi juhtimise eest.

Haldusteenindustalitus etendas olulist osa 2005. 

aastal ECDC käimalükkamisel, palgates kiiresti tuu-

mikpersonali ning seades keskuse sisse selle alali-

se peakorteri hoones. Keskuse töötajate arvu kas-

vades ning infrastruktuuri jätkuval ülesehitamisel 

aastatel 2006, 2007 ja hiljem on talitusel täita 

juhtroll keskuse sujuva arengu kindlustamisel.

Direktor vastutab ECDC üldkoordineerimise ja juh-

timise eest. Kantselei toetab direktorit, hoolitse-

des keskuse strateegilise arengu ja koordineerimi-

se kindlustamise eest. Kantselei koosneb eraldi 

halduse, välissuhete, riikide toe, teavitus- ja kom-

munikatsiooni- ning sisekoordineerimisüksusest, 

kusjuures koordinaatori ülesannet täidab stra-

teegiline nõustaja.

Kantselei haldusüksus hoolitseb ECDC suhete 

eest oma juhtivorganitega (haldusnõukogu ja 

nõukoda – vt lk 6 ja 7) ning nende koosoleku-

te eest. Kantselei etendab keskuse väliste su-

hete peamise kontaktkeskme rolli, arendades 

sidemeid ELi institutsioonide, asutuste ja 

võrgustikega, liikmesriikide ja kolmandate 

riikide valitsustega, Maailma Terviseorgani-

satsiooniga, teadusringkondadega, valitsus-

väliste organisatsioonidega, farmaatsiaette-

võtetega ja paljude teistega. Ta on samuti 

kontaktkeskuseks ECDC riikide toetamise te-

gevuses, sealhulgas siseriiklike haiguste en-

netuse ja tõrjega seotud varade ja ekspertte-

admiste loetelude koostamisel. ECDC meedia- 

suhteid koordineerib kantselei ning korraldab 

ECDC pressiesindaja. Kantselei juhib samuti 

teabe avaldamist ECDC veebilehel http://www. 

ecdc.eu.int ning suhteid ELi rahastatava nak-

kushaigustealase ajakirjaga Eurosurveillance. 

Selle ajakirja eri väljaandeid üllitatakse kord 

nädalas ja kord kuus elektrooniliselt (ning üks 

kord kvartalis trükiversioonis) ning selles aval-

datakse ajakohaseid, lühikesi ja usaldusväärseid 

reportaaže märkimisväärsetest nakkusjuhtudest 

ning algupäraseid teadusartikleid. Eurosurveil-

lance hakkab olema ECDC peamine teaduslik hää-

lekandja, mille kaudu keskus plaanib edastada sei-

revõrgustikest laekunud epidemioloogiateavet, 

teaduslikke soovitusi ja arvamusi ning epideemia-

uuringute aruandeid. See protsess on juba algata-

tud ning alates 2007. aasta veebruarist võtab ECDC 

kogu vastutuse ajakirja väljaandmise eest enda 

kanda.
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Partnerid

Euroopas ja selle lähinaabruses

ECDC-l on ELi institutsioonide hulgas mitmeid part-

nereid, keda ta varustab muu hulgas teaduslike 

arvamuste ja hinnangutega olemasolevate ja 

tärkavate terviseriskide kohta. Euroopa 

Parlamendi keskkonna-, rahvatervise 

ja toiduohutuse komisjon (ENVI) jäl-

gib ECDC tööd tähelepanelikult. 

ECDC direktor on esinenud pöör-

dumisega selle komisjoni ees 

mitmel korral. Komisjoni liik-

mete delegatsioon külastab 

ECDCd kord aastas ning 

ECDC direktor esitab ko-

misjonile iga-aastase et-

tekande. Euroopa Liidu 

Nõukogu ja eesistuja-

riik: ELi tervishoiumi-

nistrid kohtuvad regu-

laarselt tööhõive, sot- 

siaalpoliitika, tervise- 

ja tarbijakaitseküsi 

muste nõukogus (EP-

SCO). ECDC direktor 

osaleb nõukogu mit-

teformaalsetel nõupi-

damistel, kus käsitle-

takse nakkushaiguste 

probleeme. Kui ECDC-l 

palutakse seda teha, 

osaleb ta ka konkreet-

sete päevakorrapunktide 

ettevalmistamisel, näiteks 

hiljuti gripi kohta. ECDC on 

algusest peale olnud regu-

laarselt kontaktis Euroopa Ko-

misjoniga ning pälvinud selle 

toetuse. ECDC ametlikuks kontakt-

punktiks on tervishoiu ja tarbijakait-

se peadirektoraat (DG SANCO). Regu-

laarsed kontaktid leiavad aset nii 

tippjuhtkonna tasemel – sealhulgas ECDC 

direktori, SANCO rahvatervisedirektori ning 

tervishoiu ja tarbijakaitse peadirektori vahel – kui 

ka teaduslikul ja tehnilisel tasandil (eelkõige ük-

sustega, mis tegelevad ohtudega tervisele, tervis-

hoiumeetmetega või terviseinfoga ning zoonooside 

valdkonnas, näiteks veterinaarküsimustega tegele-

vate linnugripi üksustega). Kui see on asjakohane, 

suhtleb ECDC direktor ka tervishoiu ja tarbijakaitse 

voliniku ja tema kabinetiga. Kõik need kontaktid on 

taganud sujuvad töösuhted komisjoni ja ECDC va-

hel ning väga efektiivse ja koostöise reageerimise 

tervisohtudele, näiteks linnugripile. ECDC ja komis-

joni teadusuuringute peadirektoraadi koostöö puu-

dutab uurimistegevuse rahastamist. ECDC töövald-

kond täiendab mõningate teiste ELi asutuste omi 

ning ECDC peab oma tegevust nende partneritega 

kooskõlastama. Zoonooside direktiivi (2003/99/

EÜ) järgse aruandluse ja linnugripi küsimustes on 

loodud tihedad sidemed Euroopa Toiduohutusame-

tiga (EFSA). Mitmesugustes küsimustes, sealhulgas 

resistentsus antimikroobsete ravimite suhtes, vakt-

siinid ja pandeemiaks valmisolek, puutub ECDC 

kokku Euroopa Ravimiametiga (EMEA). Sidemeid 

luuakse ka Euroopa Keskkonnaagentuuriga (EKA), 

Euroopa Narkootikumide ja Narkomaania Seirekes-
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kusega (EMCDDA) ning Rassismi ja Ksenofoobia 

Euroopa Järelevalvekeskusega (EUMC).

ECDC-l on olemas riikide külastamise ja toetamise 

programm, aitamaks liikmesriikidel vaadata üle 

oma valmisolek võimalikuks gripipandeemiaks. 

See hõlmab kõiki ELi liikmesriike, EMP/EFTA riike 

ja paljusid naaberriike. Paralleelselt sellega käib 

ECDC direktor jätkuvalt ELi liikmesriikides nende 

kutsel ametlikel visiitidel.

ECDC teeb tihedat koostööd EMP/EFTA riikidega 

(Norra, Island ja Liechtenstein), mis on kõik esinda-

tud ECDC haldusnõukogus ja nõukojas. Loomisel 

on kontaktpunktid edasiseks koostööks naaberrii-

kide ja Venemaa Föderatsiooniga.

Rahvusvahelised sidemed

Rahvusvahelistel sidemetel on suur tähtsus, sest 

mikroobid riigipiire ei tunnista. Seetõttu kujundab 

ECDC partnerlussuhteid rahvaterviseasutustega üle 

kogu maailma.

Selles osas on ECDC üks kõige loomulikumaid ja 

olulisemaid partnereid Maailma Terviseorganisat-

sioon (WHO). Poliitilisel, strateegilisel ja operatiiv-

tasandil on saavutatud märkimisväärset edu koos-

töös Maailma Terviseorganisatsiooni peakorteriga 

(WHO/HQ) ja selle Euroopa regionaalse esindusega 

(WHO/EURO) – vastavalt globaalsetel ja Euroopa 

teemadel. ECDC ja WHO/EURO vahel on allkirjasta-

tud vastastikuse mõistmise memorandum ning sel-

lele on järgnenud regulaarsed kõrgetasemelised 

kohtumised ja osalemine vastastikku teineteise 

juhtorganite koosolekutel. Operatiivtasandil on 

Maailma Terviseorganisatsioon ja ECDC teinud ti-

hedat koostööd rahvusvahelise reageerimise vallas 

sellistele terviseohtudele nagu H5N1 linnugripp. 

Rahvusvaheliste missioonide loetelu, kus ECDC 

ja Maailma Terviseorganisatsioon on teinud 

koostööd, kätkeb endas linnugripi uurin-

guid Rumeenias, Türgis, Hiinas, Aser-

baidžaanis ja Iraagis ning missioone 

mitmetesse teistesse riikidesse tu-

gevdamaks pandeemiaks valmis-

oleku planeerimist neis maades. 

Vastastikune osalemine üks-

teise tehnilistel koosolekutel 

jätkub, ning samuti ühis-

koosolekud ja seminarid 

(nt gripipandeemiaks val-

misoleku, tuberkuloosi ja  

HIV/AIDSi teemal). Üks 

WHO/EURO töötaja on 

lähetatud ajutiselt ka-

heks aastaks ECDC 

juurde, et partnerlus-

suhteid veelgi tugev-

dada. Samuti on aset 

leidnud kontaktid ja 

vahetusvisiidid Amee-

rika Ühendriikidega 

(tervishoiu- ja humaan- 

teenuste ministeeriu-

miga ning Atlantas ba-

seeruva haiguste tõrje 

ja ennetamise keskusega 

(CDC)). Sarnased kontak-

tid ja visiidid on aset leid-

nud ka suhetes Aasiaga (In-

dia, Tai ja vastavad Maailma 

Terviseorganisatsiooni regio- 

naalesindused).
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ECDC – European Centre for

Disease Prevention and Control
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